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Äntligen ett nytt nummer av 
Vårdträdet!

En tidning från Kamratförbundet 
S:t Sigfrids folkhögskola
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Redaktionen har ordet

Äntligen har vi glädjen att kunna ge ut ett nytt 
nummer av Vårdträdet. Det senaste livs-

tecknet av tidningen såg vi för tre år sen, 2019.  
Tiden därefter har varit fylld av både med- och 
motgång.
 Vi har fått kämpa med en pandemi som 
kraftigt förändrade arbets- och levnadsförhål-
lande för både deltagare och personal. (Mer om 
detta läser du på sid. 5) Alla fick tänka om under 
denna tid och Vårdträdets utgivning fick skjutas 
på framtiden.
 Till glädjeämnena hör att många perso-
ner har sökt till oss och tagit del av våra kurser. 
Både musiklinjen och Kronobergs konstskola har 
vuxit, både i antal personer och utrymmesmäs-
sigt. Och glädje känner vi ju också nu när ett 
nytt Vårdträd har sett dagens ljus. Här kan du nu 
läsa om nyheter, tankar, funderingar och mycket 
annat som livet på vår skola frambringar. Vi har i 
några fall försökt göra en återblick från tiden som 
varit sen 2019 men i stor utsträckning handlar 
tidningen om det mångfacetterade arbete som 
utförs i detta nu på S:t Sigfrids.

Trevlig läsning!
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Besök oss på sociala medier!

Nyåret 1943 bildade dåvaraNde elever S:t Sigfrids 
folkhögskolas Kamratförbund. En organisation 
som skulle verka för fortsatt gemenskap och 
sammanhållning även efter avslutade studier. Så 
gjordes också under många år. Det hölls vårfo-
rum och höstforum, återträffarna var välbesökta 
och jubilerande elever möttes, mindes, åt god 
mat och sjöng in våren nere vid sjön jämte en 
varm våreld.
 Så är det inte längre. Höst- och vårforum 
försvann och anmälningarna till Återvändarda-
gen sjönk i takt med de äldre elevernas bortgång. 
Den yngre skaran elever var svåra att locka till 
sig. Till sist kostade planering och utskick betyd-
ligt mer än som var acceptabelt och 2011 skedde 
en stor förändring. Medlemsavgiften och med-
lemsregistret slopades, tidningen gavs ut digitalt 
och Återvändardagen slogs till en början ihop 
med Folkhögskolans dag innan det konceptet 
också gick i graven. För dåtidens elever var Folk-
högskolan livsavgörande. Det var, för de flesta, 
den enda chansen att skaffa sig en utbildning 
utöver folkskolan, den enda möjligheten att nå 
ett annat yrke istället för att ”ärva” sina föräldrars 
yrken. Tror tusan att de ville hålla kontakten med 
skolan och sina kamrater levande. Så är det inte 
längre. Numera är S:t Sigfrids folkhögskola en 
av många utbildningsstopp i en elevs liv. Skolan 
betyder förstås fortfarande väldigt mycket för de 
som går här och för många är den nog fortfaran-
de en avgörande faktor i det fortsatta livet, men 
den är sällan längre exklusiv.
 Att vi över huvud taget har ett Kamratför-
bund kvar på S:t Sigfrids folkhögskola är dock 
oerhört exklusivt. De flesta folkhögskolor i landet 
har lagt ner sina och återvändardagar är ett min-
ne blott. Elever idag håller kontakt med varandra 
via sociala medier och då behövs inte sådana 
dagar. Många skolor bytte namn från Kamrat-

förbund till det lite modernare och inte så vän-
sterpolitiska uttrycket Vänförbund. Här behöll 
vi ordet ”kamrat” för att markera att alla skulle 
omfamnas av organisationen. Vänner är ju folk 
man väljer att umgås med, likaväl som man väl-
jer bort de man inte kallar vänner, men kamrater 
får man liksom umgås med ändå, de kan man 
inte välja bort. Partikamrater, arbetskamrater och 
skolkamrater, de får man lov att samarbeta med 
även om det kanske kan skava lite ibland. 
 Men hur gör vi Kamratförbundet starkt 
även idag? Hade jag ett enkelt svar skulle du 
inte behöva läsa den här texten, men sanningen 
är att jag inte har några svar. Vi har förändrat, 
tänkt, förändrat igen, men det verkar vara ex-
tremt svårt att återskapa storhetstiden och det 
kanske vi inte heller ska försöka att göra, men 
vi behöver en ny form för Kamratförbundet, en 
form som tilltalar dagens elever, som möter nu-
tidens behov men som fortfarande lyfter indivi-
dens roll i ett kollektiv, kamratskapets umgänge 
och som vattnar både rötterna från forna möten 
likväl som knopparna för framtida. Folkhögsko-
lan och dess Kamratförbund har utan tvekan en 
fortsatt viktig roll i framtiden, men framtiden är 
också en dunkel (för)bundsförvant och är svår att 
tyda. Kanske kan vi, likt Oden, en dag tyda det 
gåtfulla språk som ger oss nycklarna som låser 
upp portarna till ett nytt Kamratförbund. 
Text: Jörgen Henningsson 

Kamratförbundet; ett av skolans star-
kaste ”ben”, med två stolar i skolans 
styrelse, utdelande av skolans stipen-

dium, utgivare av tidningen Vårdträdet och 
under många år anordnare av återträffar för 
skolans tidigare elever ... men nu då? Vad är 
Kamratförbundet idag? undrar Jörgen Hen-
ningsson Kamratförbundsledamot och ledamot i 
Skolans styrelse

�



4 5

Vilket år Vi haft. Aldrig någonsin har vi varit med 
om något liknande. Många dalar men också 
många toppar. Det är topparna vi inte får glöm-
ma. Det är de vi får leva på, njuta av och vara 
tacksamma för, även om det varit en gigantisk 
social prövning såväl som utbildningsmässig. 
 Mitt namn är Agnes Rehn och jag har nu, 
våren 2021, avslutat min utbildning på musiklin-
jen och därmed även min tid på S:t Sigfrids folk-
högskola. Jag har under två år bott och studerat 
på den mest fantastiska platsen någonsin, och 
det är med sorg i hjärtat jag nu lämnat den för 
nya äventyr. På Sigge har jag fått en otrolig mu-
sikutbildning med kompetenta lärare samt lärt 
mig så mycket om mig själv och människorna 
runt omkring mig. En tid jag alltid kommer att 
vara tacksam för. 
Men det har också varit en 
tid av prövningar. Våren 
2020 kom covid-19 som 
ett bombnedslag och för-
ändrade vardagen för alla. 
Mycket togs ifrån oss och 
mina tankar går självklart till dem som drabba-
des och fortfarande drabbas värst, människor 
i riskgrupper, äldre, ensamma och människor 
med familj och vänner långt borta. Det var, och 
är, en speciell situation att hantera. Att hålla 
avstånd verkade vara lösningen, men det var 
kanske lättare sagt än gjort på ett internat med 
ca 50 elever som dagligen träffar varandra på 
lektioner, i matsalen och umgås kvällstid. Och 
ingen hade ju tidigare varit med om något lik-
nande?
 Under våren då coronan spred sig i 
Sverige och runtom i världen bestämdes det att 
elever boende på internatet inte skulle röra sig 
utanför Kronobergs län. Detta höll i sig i många 
veckor och det innebar förstås att de med 
familjer och partners utanför länet inte kunde 
åka hem. För min egen del var detta svårt. Jag 
har familj i Falköping som jag är van att träffa 
ofta, och jag hade vid den tidpunkten bara bott 

hemifrån i ett knappt halvår. Vi visste ingenting 
om hur länge läget skulle hålla i sig och hur stor 
påverkan den skulle ha på oss.
Det visade sig vara ett klokt beslut att begränsa 
resandet, trots mångas hemlängtan. Ingen sprid-
ning av viruset skedde på skolan och vi klarade 
oss tack och lov. Restriktionerna släppte och vi 
fick en riktigt fin sista tid på läsåret. Vi kunde 
ha en fantastisk temadag den sista veckan med 
lekar, hoppborg och godishjul. Temadagen skulle 
dock egentligen varit en resa utomlands med 
hela musiklinjen, men jag tror faktiskt alla var 
riktigt nöjda med dagen ändå. Sen kom sommar-
lovet och läget i landet lugnade sig något. Vi var 
hoppfulla för nästa läsår och tänkte nog att allt 
skulle bli som vanligt snart igen.
 Skolstarten gick bra och förutom att vi var 
tvungna att flytta in på internatet olika dagar för 
att minska trängsel och inte fick umgås i var-
andras hus upplevde jag att det mesta var som 
vanligt. Hösten på S:t Sigfrids återvände och vi 
badade i Helgasjön, gick långa promenader och 
kunde till och med gå ut till vårt älskade Villa de 
luxe på helgerna. Var det över nu?

Nja, inte riktigt. Läget var 
relativt oförändrat under 
hösten, åtminstone i vår 
folkisbubbla. Ett par lärare 
blev sjuka, men återhäm-
tade sig snabbt och skolan 

klarade sig utan spridning. Vi levde helt ovetande 
om vad som bara en kort tid därefter skulle bryta 
ut. 
 Efter påsklovet gjorde vi precis som vi 
gjort tidigare lov då folk varit hemma på olika 
orter. En vecka karantän på skolan med under-
visning på distans. Ändå hände det som inte fick 
hända. En efter en testade positivt för Covid och 
en smått panikslagen stämning spred sig på in-
ternatet. Spridningen resulterade i att alla hus där 
symptom eller konstaterad corona fanns sattes i 
karantän. De med konstaterad corona isolerades 
i ett annat hus och kände man symptom fick 
man stanna på sitt rum tills man testat negativt. 
Vi fick all mat serverad till dörren och hade ingen 
kontakt med andra utanför huset. Stämningen 
var till en början riktigt låg. För min del gick 
tankarna till mina distanssök till musikhögskolan 
som behövde spelas in och skickas några veckor 
senare. Ingen fick vara i övningsrummen eller 

S:t Sigfrid under pandemin
Livet och arbetet på skolan förändrades 

drastiskt på grund av coronapandemin 
som drabbade oss i början av 2020. Här får 
vi några olika beskrivningar av hur vardagen 
förändrades. Först ut är Agnes, då elev på 
musiklinjen.

En efter en testade positivt för 
Covid och en smått panikslagen 
stämning spred sig på internatet.

Allmän kurs idag

ruNt skolområdet ligger 
ett tätt täcke av dis. Det 
är en tidig vårmorgon och 
snart börjar de första lektionspassen för dagen. 
Arbetet på Kungsgården är redan i full gång med 
råmande kor och brummande traktorer, vårbru-
ket är i full gång. Mitt i detta hörs så plötsligt 
ljudet av bussen från stan som stannar till borta 
vid hållplatsen. Snart därefter kommer de genom 
distäcket, en stor skara människor vandrandes 
vägen fram mot skolan. Det är allmän kurs på 
ingång. Våra hårt arbetande, strävsamma och 
trevliga deltagare. Det är ut hit de alla kommer, 
från länets alla hörn, för att stråla samman under 
dagen och tillsammans kämpa sig vidare. För 
vissa är det ett främmande och större steg än vad 
det är för andra. Men ändå är det här vi möts, 
umgås och utvecklas. När de nu kommer där 
vandrades mot skolan och många leende önskar 
godmorgon, blir det en fin bild att bära med sig 
under dagen. Vi vill ju vara en plats där dessa 
deltagare trivs, känner sig sedda och kan tillåtas 
att växa utifrån vilka de är – och där tycker jag vi 
lyckas väldigt väl. 

Gemenskapen viktig
Deltagarna på allmän kurs är hos oss uppdelat i 
fyra grupper beroende på deras studiebakgrund. 
Deltagarna som kommer till vår skola har alla 
läst olika länge och tidigare blivit klara med 
olika delar från grund- och gymnasieskolan. 
Det innebär att några av dem går en längre tid 
hos oss, medan andra bara gör ett kortare ett-
årigt stopp. Det gör att många hinner lära känna 
varandra väl och det lägger grunden för en varm, 
inkluderande och rofylld stämning ute i våra ge-
mensamma ytor. Gemenskapen är, föga oväntat, 
för många av våra deltagare en avgörande faktor 
för att de ska lyckas med sina studier. Med detta 
i åtanke blir vi därför alltid lika glada över kon-
staterandet att våra deltagare är skickliga på att 
rekrytera sina vänner och bekanta hit. 
 

Tematiskt arbete
Gemensamt för våra olika inriktningar på all-
män kurs är att vi eftersträvar att arbeta tematiskt 
och ämnesintegrerat i så stor utsträckning som 
möjligt. Detta arbetssätt har vuxit fram hos oss 
som arbetslag under några år och omfattar idag 
större delen av allmän kurs. Det är ett uttryck för 
vår önskan att låta deltagarna möta både bredd 
som djup, att se helheter i delar och att vi som 
lärare med olika kompetenser kan tillföra olika 
perspektiv. Vi tror att kunskaper är lättare att 
vinna som deltagare om dagarna hänger ihop 
och fokus är riktat på ett gemensamt tema. Att 
deltagarna har olika mål med sina studier, va-
rierande förkunskaper och perspektiv på det vi 
gör vill vi också se som en möjlighet och samti-
digt något som ofta ger ganska olika utfall av ett 
arbetsområde. Den ena terminen blir aldrig den 
andra lik. Detta kräver givetvis en stor flexibilitet 
hos oss lärare och inte minst ett välfungerande 
och stöttande samarbete oss emellan. Även här 
tycker jag vi lyckas väl. Vi känner varandra väl 
och ser alla en stor fördel och glädje i att arbeta 
tillsammans. Både för vår och deltagarnas skull. 
Vi vill verkligen vara ett arbetslag där vi hjälps åt 
och stöttar varandra. Ett arbetslag där vi kan vara 
kreativa tillsammans och lösa de utmaningar vi 
möter. Därigenom blir dagarna här också mycket 
roligare.
 Så går en dag. Sista passet är slut och ut i 
vårsolen vandrar deltagarna. Skratt hörs och flera 
pratar ivrigt med varandra. Längs med vägen 
till bussen ser man dem gå, det är allmän kurs 
som går hem. Skolans lokaler blir åter tysta och 
tillsammans med kollegorna sjunker jag ner i 
lärarrummets fåtöljer. Strax fortsätter vi arbetet 
med att planera resten av veckan tillsammans, 
men först behöver även vi andas ut, ta en kopp 
kaffe och skratta en stund.   
Text: Viktor Almqvist, lärare och linjeledare Allmän kurs

Viktor Almqvist, lä-
rare och linjeledare 

på Allmän kurs ger här 
en personlig inblick i 
arbetet för deltagare 
och lärare.
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skolans andra lokaler. I mitt hus blev två sjuka 
och tvungna att flytta. Vi som var kvar kämpade 
med att hålla humöret uppe och försökte stötta 
varandra så gott vi kunde. 
 Tiden av isolering är något jag tror lätt 
hade kunnat orsaka många bråk och intriger. 
Men så blev inte fallet. I huset där jag bodde 
ledde detta till en fantastisk sammansvetsning. 
Främst när jag ser tillbaka på det inser jag detta. 
Vi grät tillsammans, vi skrattade tillsammans och 
vi kom varandra så otroligt nära. Och efter en 
dryg månad hade smittan försvunnit från skolan. 
Vi fick röra oss på skolan igen och vi kunde åter-
gå till att ha vanliga lektioner igen. Men samman-
hållningen och attityden vi skaffat oss fanns kvar. 
Vi finns för varann och vi klarar allt tillsammans. 
Under denna tiden har jag lärt mig uppskatta så 
många saker jag 
tidigare tagit för 
givet. Det tror jag 
vi alla har. Det är 
jag tacksam för. 
Saker blir inte alltid 
som planerat men 
det kan bli jävligt 
bra ändå. Och blir 
det inte så bra kan 
man lära sig så 
himla mycket av 
det ändå!

Agnes Rehn, elev 
på musiklinjen 
2019 - 2021

Även konfalägret drabbades såklart av 
pandemin men ett alternativt läger kun-

de ändå genomföras. Om Wilmas tid som 
konfirmand berättas här.

Skolans arbete och verksamhet förändra-
des totalt i och med pandemin. Lektio-

ner på distans, karantän på internatet och 
andra åtgärder tvingade både elever och 
personal att göra kompromisser. Marita, 
konferensvärd och receptionist berättar hur 
skolan fick tänka om.

Wilma går in med 
S:t Sigfrids kapells 
processionskors vid 
konfirmationshögti-
den i Gårdsby kyrka.

KONFIRMATION MED FÖRHINDER
så kom då pandemin. 2020 års konfirmationslä-
ger fick ställas in. Det första sedan starten 1951. 
Och sedan 2021 – ett läger som inte skulle likna 
något annat. Ett förläger ett veckoslut i mars 
digitalt i Google Classroom. Sedan fick de 25 
ungdomarna träffas på Kronoberg två veckor 
i juni – inte tillsammans utan i små grupper 
oftast på gräsmattan i härligt sommarväder. 
Inget internatboende utan bara träffar dagtid. 
Och sedan flera digitala gudstjänster i kapellet. 
Konfirmationen fick vänta. 19 november träffa-
des man åter på Kronoberg. Sov över på skolan 
och övade predikningar. Söndagen 21 novem-
ber konfirmerades så ungdomarna i en välfylld 
Gårdsby kyrka, en värdig högtid med tänkvärda 
predikningar av konfirmanderna. Så hade det 
gått åtta månader från första digitala mötet till 
att det äntligen blev konfirmation. Måste vara 
den längsta konfirmationstiden någonsin. Vårt 
barnbarn Wilma var mycket glad över sin kon-
firmationstid med fin gemenskap i sin grupp, 
men saknade gemenskapen med alla de andra. 
Det blev ett läger i lägret. Men så nöjd var hon, 
att hon anmälde sig som fadder till kommande 
läger. En härlig tid blev det så med konfirma-
tionspräst Magnus P Wåhlin, lägerchef Tilda 
Lexert och alla fina ledare.
Text: Olof Lindquist

i mars 2020 hade coronapandemin blivit så 
utbredd och allvarlig, så skolan fick direkt införa 
åtgärder utifrån myndigheternas riktlinjer och 
beslut. Dels ställdes alla konferenser in, och när 
jag tittar i min bokningskalender för 2020, så är 
den full av kryss över inställda event. Restriktio-
nerna lättade något innan sommaruppehållet, så 
någon enstaka konferens kunde genomföras med 
förstärkta hygienåtgärder och ”luftiga” möb-
leringar, så även under hösten. Konferenserna 
kunde vi lätt boka av och inga ifrågasatte det.
Värre var situationen för alla våra 
elever! Beslut om distansundervisning 
genomfördes direkt för allmän kurs och 
konstlinjen. Efter ett tag kunde en del 
elever komma till skolan för enskilda 
undervisningar. Konsteleverna kunde 
jobba i Konstens hus med eget arbete. Musiklin-
jen kunde ha enskild undervisning och i mindre 
grupper. Skydd av plexiglas tillverkades och 
litervis av handsprit köptes in och placerades 
ut överallt. Det var givetvis en svår situation för 
alla elever då restriktionerna efter hand ändrades 
och vi fick förhålla oss till nya regler.
 Vi lyckades hålla kök och internat öppna 
med tydliga regler och hygienåtgärder. De fick 
bara umgås med dem de bodde med. När någon 
kände av förkylningssymtom så fick de vara i sitt 
rum tills de fick svar på coronatestet.
Om testet var positivt så förpassades de till 
Kyrkans hus, som fick agera ”coronahus”. Där 
fick de stanna tills de var symtomfria. Vid något 
tillfälle såg man deppiga internatelever på rad, 
med täcke och kudde under armen, på väg till 

”coronahuset”. 
 Köket ställde om med bravur. Fika med 
paketerade mackor serverades på förmiddagarna 
för dem som var friska. Stolar togs bort så det 
blev luftigare i matsalen. Lunchen planerades 
lite ”lättare”, så man inte behövde så många 
uppläggningsfat. De som var sjuka fick frukost 
och lunchpaket levererade till husen. När det var 
som värst sprang vår vaktis Chrille mellan alla 
hus och levererade matpaket. Paketen lämnades 
utanför ytterdörrarna, och det höll han på med i 

några veckor.
 Under lång tid hade vi måltidsgrupper för 
de friska, vi åt alltså vid olika tider, så det inte 
blev köbildning och personalen kunde städa och 
desinfektera mellan grupperna.
 Så här kunde mailutskick se ut till alla på 
internatet:  

”Hej alla tappra internatare!
På måndag den 3/5 får alla hus som har varit 
i karantän, förutom Lärkö som fortfarande har 
symtom, komma ur sin karantän.
Det innebär att husen hämtar frukost och lunch i 
matsalen.
Det förutsätter att inga nya symtom uppstår i 
helgen. 
Vi har bara haft ett fåtal positiva covid-testade 
boende den senaste veckan, och har vi tur nu så 
blir det kanske inga fler ”fall”.

Så vi måste hjälpas åt att hålla distans 
till smittan.
Ni har den sista tiden skött er exempla-
riskt och ni är värda en medalj allihopa! 
Och vilken tur att vi har Chrille som 
springer med lunchlådor mellan husen 
och är glad hela tiden, och servar både 

er och oss.
Ha en så trevlig Valborg som det är möjligt”🔥

Ja, att vi lyckades hålla skolan någorlunda öp-
pen, tycker jag är bra jobbat. När allt ändå blev 
som vanligt igen hade man nästan lite svårt att 
komma ihåg hur rutinerna skulle se ut. Vi blev 
en erfarenhet rikare men hoppas att det räcker 
med den.
Text: Marita Nilsson

Elever utanför Kyrkans Hus som 
fungerade som karantänshus under 
pandemin.

Om testet var po-
sitivt så förpassa-
des de till Kyrkans 

Hus, som fick agera 
”coronahus”.
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Kronobergskören övar under ledning av Anders Mårtensson.

KroNobergsköreN är en av skolans seniorkurser. Kören träffas en gång i veckan i kapellet och sjung-
er. Ledare är Anders Mårtensson som också tjänstgör som sångpedagog på musiklinjen. Kören 

sjunger sånger från olika genrer och gör egna konserter med jämna mellanrum. Skolan har fått höra 
fina toner från kören både i vårtid och kring jul.
Är du sugen på att vara med i Kronobergskören och sjunga tillsammans med andra är du hjärtligt väl-
kommen. Hör av dig till skolans reception, 0470-724080 eller administration@sigfrid.se.

KRONOBERGSKÖREN

liNa thorsjö är ny-
anställd i köket och 
serveringen. Lina är 
30 år och bor i Fu-
ruby men kommer 
ursprungligen från 
Moheda. Lina jobbar 
för det mesta ute i 
matsalen med ser-
veringen men finns 
också inne i köket. 
Hon kommer även 
så småningom att 
ta över ansvaret för 

internatet.
- Jag trivs jättebra här på skolan. Jag gick på All-
män kurs här ganska nyligen och det är trevligt 
att komma hit igen i en ny roll. Alla är mycket 
trevliga och tillmötesgående så jag trivs otroligt 
bra, säger Lina.

NY PERSONAL
Lina Thorsjö, ny
serveringspersonal.

- jag heter Chris-
topher Anderson 
men alla kallar 
mig Chris. Jag är 
47 år gammal och 
bor i Hovmantorp 
med min fru Ma-
lin och döttrarna 
Ottilia 9 år och 
Alva 7 år. Jag är 
född i Edinburgh 
Scotland. Jag träf-
fade min fru 2010 
och då flyttade vi 

till Sverige. Första jobbet i Sverige var på Kafé 
de luxe i Växjö, en restaurang som gör allt från 
grunden och använder närproducerade och 
ekologiska råvaror. Efter åtta år på Kafé de luxe 
antog jag ett erbjudande att flytta till Kosta Boda 
Art Hotell som souschef.
Det känns underbart att få börja jobba här på S:t 
Sigfrid och jag har fått en mycket fin känsla när 
jag varit här och hälsat på. Nu ser jag fram emot 
att använda mycket lokalt producerade råvaror 
och laga den bästa maten i Växjö!

Christopher Anderson, 
ny kökschef och kock.

Vi önskar er alla 
hjärtligt Välkomna 

till 
s:t sigfrids 

folkhögskola!

H
U
R
R
A!

Ett stort GRATTIS säger vi till 
vår förre rektor Arvid Tegenrot 

som fyllt 100 år!

arvid börJade på skolan som lära-
re 1966 för att ta över som rektor 
1976, en tjänst som han hade fram 
till 1988.

På bilden uppvaktar Olle Lindquist, 
ordförande i Kamratförbundet och 
Arvids efterträdare, med en ny kam-
ratförbundsnål.

Välkommen hem Carina!
i skolaNs jubileumsskrift 2017 kan vi läsa: ”Jag 
tror det var 1993 som var första året. Där i Rek-
torsgården bredvid det röda träkapellet skulle 
jag bo. Nästan ny som präst och med fjärilar i 
magen körde jag genom allén till den plats som 
skulle bli mitt hem och mitt arbete under fyra 
veckor.”  Nej, inte bara fyra veckor. För vad hon 
då inte visste var att redan året därpå, 1994, 
skulle hon tillträda tjänsten som skolpräst och 
Rektorsgården blev så hela familjens hem. 2008 
lämnade hon 
saknad sko-
lan för tjänst 
i Domkyrkan 
ända fram till 
i år, då hon 
återvände till 
Kronoberg. Ja, 
välkommen 
hem Carina 
Samuelsson!
Text: Olof Lind-
quist

Carina Samuelsson, 
ny skolpräst
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då vi de seNaste åren har fler deltagare än 
vad som ryms i kapellet samlades alla 
deltagare i konsertlokalen, Musiken hus. 

Legenden om den helige Sigfrid lästes traditions-
enligt upp. Därefter berättade Kamratförbundets 
ordförande och tidigare rektor, Olof Lindquist, 
om kamratförbundets historia och betydelse 
sedan grundandet 1943. Sedan några år så hålls 
också Kamratförbundets årsmöte i samband med 
denna samling, under ledning av ordföranden. 
 Kamratförbundet har en viktig roll för 
utvecklingen för S:t Sigfrids folkhögskola bland 
annat genom att ha två ledamöter representerade 
i styrelsen. Efter detta så välkomnades nya del-
tagare som brukligt genom att få motta kamrat-
förbundets nål med skolas logotyp som består av 
korset, den brinnande lampan och ringen, de tre 
symbolerna för tro, bildning och gemenskap. 
 Avslutningen och höjdpunkten är stipen-
dieutdelandet till en eller flera deltagare. Detta 
år delades kamratförbundets stipendier ut till 
Vide Jansson, Elvira Gustafsson båda studerande 
på allmän kurs samt Emma Stenberg, som stude-
rar på konstutbildningen.
 Hela samlingen inramades med utsökt 
sång och musik av musiklinjens deltagare.
Text: Jonas Fager

Årets Sigfridsdag kunde äntligen hållas på 
själva Sigfridsdagen, 15 februari. Pande-

min har tidigare år gjort det omöjligt att hål-
la den traditionen, dagen firades då istället 
utomhus vid skolavslutningen.
Men nu var det dags på den riktiga dagen!

Sång och musik är självklara 
inslag på en Sigfridsdag!

Kamratförbundet delar ut Sigfridsnålen 
till nyblivna S:t Sigfridselever.

Traditionsenligt så delade Kamratförbundet ut stipendium på Sigfridsdagen och i år gick de 
till:

Emma Stenberg, Konst, Vide Jansson och Elvira Gustafsson, Allmän kurs
Emma Stenberg, Konst:
- jag blev jätteförvåNad och glad 
när jag hörde mitt namn ropas 
upp. Jag hade verkligen inte trott 
att jag skulle få det. 
Jag tycker mycket om att gå här 
på S:t Sigfrid. Speciellt att få bo 
på internatet vilket gör att jag 
kan jobba och skapa konst när 
jag vill utan att behöva passa 
busstider. Jag jobbar helst med 
måleri och lerskulptur och just 
nu håller jag på med en stor 
lerskulptur som också ska vara 
en fontän. Förhoppningsvis ska 

jag kunna ställa ut den på vår slututställning 
senare i vår.

Vide Jansson, Allmän kurs 
Människan världen:
- det käNNs roligt att få Kamrat-
förbundets stipendium i år. Det 
var verkligen inget jag hade 
väntat mig. 
Jag trivs otroligt bra här på S:t 
Sigfrid, det är den bästa skolan 
jag gått på. Alla är bra kompisar, 
man känner sig sedd och arbetet 
sker i mindre grupper och så 
jobbar vi tematiskt vilket passar 
mig väldigt bra.
I framtiden kommer jag söka in 
på universitetet, jag är intresse-
rad av psykologi eller kanske blir jag lärare. 
Kanske kommer jag tillbaka hit som lärare 
nån dag!

På sidan 21 kan du läsa en intervju 
med stipendiaten Elvira Gustafsson!

Motivering Vide Jansson
”Vide är en generös person som delar med sig 
av sin kunskap, sin skapandekraft, sin tid och 
sitt engagemang till andra. Med glädje tar hen 
sig an nya utmaningar. Vide har dessutom en 
fin förmåga att se och uppmärksamma andras 
arbete och verk med vaken blick och kon-
struktiva kommentarer. 
 
Vide sätter upp tydliga mål för sig själv och 
arbetar hårt och engagerat för att nå dem med 
bästa resultat. Vi ser hur hen under sin tid här 
på skolan snabbt växt och utvecklats, såväl 
som deltagare som kamrat.  
  
På ett positivt sätt och med stor tolerans för 
allas likheter och olikheter söker Vide kontakt 
med andra deltagare och lärare på skolan, 
såväl inom den egna gruppen som i den större 
kretsen. Detta bidrar till att öka känslan av 
samhörighet och enighet för oss alla på sko-
lan.”

Motivering Emma Stenberg
”Med stor uppmärksamhet och ödmjukhet 
har hon utvecklat sin förmåga att ta ansvar, 
konstant hjälpa andra och engagera sig i 
grupprojekt såväl som att med stor öppenhet 
och nyfikenhet provat nya sätt, material och 
tekniker i sin egen konstnärliga utveckling på 
ett inspirerande sätt.”

Motivering Elvira Gustafsson
”Elvira är en kunskapssökande och mångsidigt 
intresserad deltagare på skolan som ständigt 
söker nya utmaningar och klarar dem väl.  
 
Elvira är nyfiken och ihärdig i sitt sökande efter 
kunskap och finner ofta nya vägar att kombi-
nera nyvunnen kunskap med bild till budskap 
som gläder och intresserar oss alla. Hon har 
en kreativ förmåga att öppna nya dörrar till 
nya vägar mot målet. 
 
Med tystlåten vänlighet räcker Elvira gärna en 
hjälpande hand till någon som så behöver, så-
väl deltagare som lärare. Vi ser hur utveckling 
är på gång varje dag och hur hon forcerar hin-
der med stark personlig kraft och stort mod.”

Sigfridsdagen 2023

•

En gång Kronobergare alltid Kronobergare!
så oCkså 2023. Året var 1962. Skolan fyllde 20 
år och Kamratförbundet skänkte ett standar till 
skolan. I Vårdträdet kan vi läsa ”Det är tillverkat 
av konstsiden och applicerat med skolans märke 
i guldlamé”. Sedan dess har standaret varit med 
vid varje Sigfridsdag i februari. På bilden ovan 
möter vi Birgitta Johansson, född Svensson. Som 
18-åring kom Birgitta till skolan och Allmän 
kurs. Sedan ett yrkesliv inom bl.a. vården. Och 
nu 60 år senare är hon tillbaka som deltagare i 
Kronobergskören. Och fortfarande granne med 
Kronoberg vid Lilla Pene. Så visst kan det vara 
så. En gång Kronobergare alltid Kronobergare.
Text: Olof Lindquist

6
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Avslutningstal - En evighet

Om en evighet är jag färdig, om en evighet är jag 
klar.
Om en evighet tackar jag för mig och flyger vida-
re, då flyger jag planlöst vidare i livet på jakt efter 
något som kan rädda mig. Som kan rädda mig 
från den tristess och rastlöshet som livet hittills 
har gett mig.

Innan jag flyger vidare ska jag ha klarat av roma-
nanalys och diktanalys, uppsatsskrivande och 
opponering, idrottslektioner och miljötemadagar, 
matteprov och naturprov.
Innan dess ska jag ha klarat av redovisningar och 
inlämningar, boksoffor och debatter, vandringar 
och stickningar, laborationer och klassmöten. 
Listan på vad jag ska klara av innan jag flyger 
vidare är lång, men än så länge är det en evighet 
tills dess. 

Mina första skoldagar här var mycket intensiva, 
jag hade inte pluggat på nästan tio år och gym-
nasiet hade tagit alla mina krafter och drömmar 
ifrån mig. Jag visste inte ens hur man tog anteck-
ningar eller hur man pluggade inför ett prov.
Mina första skoldagar här tog mycket energi och 
ibland tänkte jag rent av skita i allt och hoppa av. 
Men det gick inte, för redan under mina första 
skoldagar här hade jag träffat massvis med nya 
vänner och gjort det här stället till mitt andra 
hem.
Mitt andra hem där jag kunde vara mig själv, 
mitt andra hem där jag kunde utbyta tankar och 
erfarenheter med andra människor, mitt andra 
hem där jag kunde hitta mig själv.

Men alla mina skoldagar under de här två åren 
har inte alltid inneburit skratt och glada miner, 
många skoldagar har också kantats av otroligt 
mycket gråt och frustration.
Många skoldagar har också innehållit missför-
stånd och tuffa diskussioner, många skoldagar 
har också betytt ångest och ett till synes hopplöst 
kämpande.

Och när jag ibland stannat upp och tittat mig 
omkring på alla underbara människor på allmän 
linje så är det just det där kämpandet jag ser.

Vi kämpar allihopa. Vi kämpar med ett nytt språk. 
Vi kämpar med dyslexi. Vi kämpar med periodis-
ka systemet. Vi kämpar med oro. Vi kämpar med 
engelskaglosor. Vi kämpar med stress. Vi kämpar 
med långa vakna nätter. Vi kämpar med att få 
ihop vardagen tillsammans med barn och extra-
jobb. Vi kämpar verkligen för våra omdömen.

Vi kämpar och utvecklas, men vi kämpar och 
utvecklas tillsammans. Därför vill jag tacka er, jag 
vill tacka er för att ni är just som ni är. Tack för 
att jag har fått kämpa och utvecklas tillsammans 
med er.

Idag är evigheten förbi. Allting på den där långa 
listan har jag nu bockat av. Allting på den där 
långa listan har jag nu lagt bakom mig. Allting 
på den där långa listan som jag aldrig trodde att 
jag någonsin skulle klara av är jag nu färdig med. 
Evigheten är inte längre evig.

Den evighet jag kände för två år sedan har dragit 
förbi och det gick alldeles för snabbt. Tiden har 
gått alldeles för snabbt och den där långa listan 
av saker jag skulle klara av innan jag flög vidare 
har förvandlats till kunskap, erfarenheter och 
minnen.

Listan är inte längre skrämmande, den har nu 
istället gett mig krafter och drömmar. Krafter och 
drömmar som inte tidigare funnit inom mig. Jag 
flyger vidare härifrån med krafter och drömmar 
jag inte visste fanns.

Evigheten har tagit slut och jag är redo att flyga 
vidare. Men när jag står här idag redo att flyga 
vidare ut i livet är allt jag vill bara att få stanna 
kvar här i en evighet.

(Följt av sången Evighet med Tomas Andersson 
Wij)

Skolavslutning juni 2018
Rebecka Häll

En evighet - ett avslutningstal
Rebecka Häll som ingår i redaktionsgrup-

pen för Vårdträdet slutade sina studier 
vid S:t Sigfrid 2018. Hon höll då ett tal som 
vi är glada att kunna publicera.

S:t Sigfrids folkhögskola 80 år 

I slutet av oktober 2022 kunde vi fira skolans 
80-årsjubileum. Veckan var fylld av olika eve-
nemang.

  I foajén visades en utställning med mate-
rial från skolans arkiv. Där fanns foton, scheman, 
tidigare Vårdträd som alla berättade om svun-
na tider. Ett raritet var en frånvaroanmälan från 
en elev på 40-talet som skickats via telegram! 
I anslutning till 40-talstemat spelade skolans 
storband tidsenlig storbandsmusik vilket även 

resulterade i dans. 
 Musiklinjen anordnade konserter varje 
kväll, några med teman, Kronobergs konstskola 
gav konstutställning med tillhörande café och på 
torsdagen firades en gospelmässa i kapellet. 
 Tiderna förändras och uttryck, formule-
ringar, kläder och andra stilar förändras mycket, 
men det är fascinerande att se hur mycket av 
skolan och dess värden, bildningslängtan, ge-
menskap, värme och glädje, som trots allt lever 
kvar i allt det som görs på skolan, 80 år efter att 
de första eleverna satte sig tillrätta i skolbänkar-
na.
Text: Johan Wallin

först lite historik: På eftermiddagen den 3 no-
vember 1942 hämtades femton förväntansfulla 
personer på stationen i Växjö och skjutsades 
ut till Kronoberg. Dessa utgjorde de allra första 
eleverna vid skolan och under kvällen ordnades 
samling i slottsruinen för de nyanlända. Dagen 
därpå satte undervisningen igång och på sche-
mat första dagen stod bland annat gymnastik och 
rättskrivning. Skolans dåvarande rektor Jan Ot-
tosson och husmor Tora Ottosson svarade själva, 
tillsammans med en handfull andra lärare, för all 
undervisning och omhändertagande av elever-
na. Under denna första tid ägde undervisningen 
rum i Herrgården, en byggnad som brann ner till 
grunden i slutet av 50-talet och som låg ungefär 
där Rektorsbostaden ligger idag. 
 80 år senare fick vi, i olika former, chans 
att under några dagar i oktober 2022 minnas 
denna första tid tillsammans med alla andra tider 
som skolan gått igenom. Firandet utgjordes av 
diverse samlingar och konserter. En förmiddag 
ägnades åt tillbakablickar i form av filmvisning 
och berättande från förr av före detta anställda 
Olof Lindquist, Britt och Örjan Mossberg, Aron 
Bordon, Kenny Kjellsson och Börje Svensson.

Tidigare läraren Börje Svensson berättar.

Tidigare lärarna Kenny Kjellsson, Örjan 
Mossberg, Britt Mossberg och Aron Bordon 
berättar minnen från tiden på S:t Sigfrid.

Storbandsmusik med dans var ett uppskattat inslag 
under jubileumsveckan.
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Michelle Cho-
dounská gick 

Allmän kurs på 
S:t Sigfrid 2021-
2022. Här tänker 
hon tillbaka på 
sin tid på skolan.

- När jag fiCk frågan om att vara med i Vårdträdet 
började jag fundera på ordet ”träd”. Vad kommer jag 
att tänka på när jag hör ordet ”träd”?
Två saker! Först ett bibelord från Jobs bok: 
För ett träd finns det hopp: om det fälls kan det växa 
upp igen och skjuta nya skott. Även om rötterna åld-
ras i jorden och stubben multnar i mullen, spirar det 
på nytt när det anar vatten och grenar sig som en 
ung planta. (Job 14:7-9) Och sedan ett citat från den 

andliga gurun Baba Ram Dass: You look at the tree and allow it. You appreciate it. And so I practice 
turning people into trees. Which means appreciating them just the way they are. (Du tittar på trädet 
och låter det finnas. Du uppskattar det. På det sättet övar jag mig att låta människor bli träd vilket 
innebär att uppskatta dem precis så som de är.) Red. övers.
Om jag var en planta när jag började på S:t Sigfrids så var jag ett träd när jag slutade!

- jag ska berätta om ett val som jag har tvingats 
att göra. Jag hade många kompisar och dessutom 
mina föräldrar. Sedan var jag tvungen att flytta 
därifrån och släppa allt som jag hade.
Jag upplevde jättestora svårigheter när jag flyt-
tade från mitt hemland. Det var jättejobbigt för 
mig att jag inte hade någon kontakt med mina 
föräldrar på lång tid. När jag fick kontakt med 
dem igen var det också hemskt för jag hade för-
lorat min pappa.
 När jag bodde i mitt hemland var jag an-
alfabet och jag kunde inte läsa och skriva. Men 
nu kan jag läsa och skriva även om det inte är 
mitt modersmål.
 När jag har varit i ett helt okänt land där 
kultur och språk har varit nytt för mig tvingades 
jag att anstränga mig för att kunna integrera mig 
i kulturen och lära känna folk i det landet. När 
jag bestämde mig för att lära mig svenska språket 
var jag inte så bra förberedd. Förra året fick jag 
hjälp av en kvinna att söka och sedan kunde jag 
börja på S:t Sigfrids Folkhögskola.
 Livet blir inte alltid som man vill. Jag 
tycker att livet är jättesvårt utan familj och det 
svåraste är när man hör att man inte kan se nå-
gon i sin familj igen.
Jag önskar att inte någon upplever min upplevel-
se.
Azim Jafari, Allmän kurs 2019 - 2023

Tre deltagare på Allmän kurs har reflekterat över temat Mitt val i livet. Läs vad Azim,

 Malgorzata och Jalil tänker om det.

alla kaN välja i sina liv.
- Många har möjlighet till många val och kan 
bestämma sig för vilket val som är bäst. Jag hade 
stor otur i mitt val. Varför? För att jag bara hade 
ett val i mitt liv, inget mer. Ett val mellan död och 
liv. Jag ville leva, men det liv som jag har fått vet 
jag inte om det är ett liv eller något annat. Jag 
andas, men jag lever inte.
 När jag lämnade mitt land trodde jag att 
det var det bästa valet i mitt liv, även om jag vis-
ste att vägen till EU var livsfarlig. Jag hade inget 
annat val. Det var bara ett försök att få leva.
Jag bestämde mig att gå en väg som jag inte vis-
ste hur den skulle bli: Kanske skulle jag dö eller 
kanske skulle jag komma till ett land som jag 
kunde bo i.
 Fortfarande har jag ett osäkert liv. Det är 
inte lätt. Jag känner mig som mellan död och liv.
Man vet ingenting om sin framtid, men jag käm-
par mot mitt mål och för min familj och jag vill 
själv skapa ett annat val i mitt liv.
Jalil Mohammadi, Allmän kurs 2020 - 2022

slut. Sedan flyttade vi till Sverige (jag var med 
men bara på sommarlovet). Det var vår första 
flytt i livet. Allt var så fint: Nytt hus, nytt rum, ny 
trädgård, wow...Vi var förvånade över huset och 
Sverige i allmänhet.
Från början var det bara pappa som jobbade och 
mina syskon hade några dagar kvar tills de skulle 
börja skolan i Sverige. Slutet av sommaren spen-
derade vi jättesköna dagar tillsammans. Vi var 
vid en pool hela dagarna. Från morgon till kväll 
simmade vi, bara simmade.
Innan mina syskon började skolan var mina 
föräldrar på möten med lärare, rektor och tolken 
som samtidigt var syskonens mentor. Några da-
gar efter mötet gick mina syskon till skolan och 
det var dags för mig att börja helt nytt liv helt 
ensam.
När jag hade alla mina väskor i bilen och sa 

adjö till mina syskon och pappa 
började min pappa gråta för att hans 
äldsta och kära dotter skulle flytta 
hemifrån.
Han frågade mig om jag var säker 
på mitt val att börja vuxenlivet borta 
från föräldrar. Jag blev lite ledsen på 

grund av han var ledsen, men jag ville inte ge 
upp mitt val och mina drömmar. Så jag som var 
15 år gammal bestämde mig för att ta ansvar för 
mig själv och saker som jag gjorde oavsett om 
det var positiva eller negativa saker.
 Från början var jag stressad och nervös. 
Innan skolan började var jag mycket ute i olika 
affärer. Jag behövde köpa massa saker: Böcker, 

- jag vill berätta om mitt val. Det var en stor sak 
som hände i mitt liv, som påverkade mig jätte-
mycket.
 Jag bestämde mig för att övertala mina 
föräldrar att få bo ensam i Polen i en annan stor 
stad där vi inte hade bott förut.
Min pappa jobbade i Sverige i fem år. Då bodde 
mamma, mina syskon och jag kvar i Polen.
Mina föräldrar tyckte att det inte längre gick utan 
att vi eller pappa måste flytta. Mina föräldrar 
pratade med mig och mina syskon om var vi 
ville bo.
 Mina syskon ville bo i Sverige, men jag 
tror att det bara var för att de saknade pappa 
jättemycket. Jag gjorde också det, men ville inte 
bo i ett annat land än Polen, tyvärr.
Jag har alltid varit modig och ansvarstagande, 
vilket mina föräldrar visste. När mina föräldrar 
bestämde sig för att flytta gav jag 
dem ett förslag: Att jag skulle försöka 
komma in på en av de bästa privata 
skolorna i Gdansk.
 Om det skulle gå så skulle jag 
flytta dit, hyra en lägenhet och bo där 
helt ensam i en ny stad utan föräldrar 
eller andra släktingar. Mina föräldrar sa ja till 
förslaget nästan omedelbart. Samma dag började 
jag ångra mig lite.
 Under ett halvår hände mycket. Vi börja-
de träffa våra kusiner jätteofta och hela familjen. 
Jag letade efter lägenhet i Gdansk. Pappa letade 
också efter ett hus som han skulle köpa i Sverige. 
Vi väntade med att flytta tills skolterminen var 

väskor, skor, kläder och mycket, mycket mer.
Första dagen träffade jag alla mina klasskam-
rater. De var jättesnälla och hjälpte mig att lära 
känna staden och mycket annat. När jag bodde 
ensam lärde jag mig att tvätta kläder, laga mat 
och städa.
 Det var en lektion om hela livet för mig.
Jag lärde mig mycket och jag är glad för att jag 
fick en sådan lektion!
Tyvärr, efter bara ett halvt år kom jag till Sveri-
ge för att i framtiden när jag blir vuxen ville jag 
kunna få personnummer för att kunna bo nära 
min familj i Sverige.
Malgorzata Zebrowska, Allmän kurs 2019 - 2020

Jag lärde mig mycket 
och jag är glad för 

att jag fick en sådan 
lektion!

≥
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Kulturnatten 2023
Kulturnatten gick av stapeln i Växjö lör-

dag 28 januari och hela stan sjöd av kul-
turyttringar i olika former, allt kring temat 
Hjältar. S:t Sigfrid intog Östrabo.

s:t sigfrid eNgagerade sig genom ett samarbete 
med Växjö stift och Östrabo. Elever och personal 
från skolan fyllde biskopshuset med sång, musik, 
konstutställning, textutställning och en ljusvand-
ring i trädgården.
 I stora matsalen kunde man höra på här-
lig jazzmusik och beskåda en livs levande kon-
stelev i arbete. I konstgalleriet fanns mer, redan 
färdigställd, konst att beundra. I pianorummet 
spelades pianomusik i olika genrer och sättning 
och i övre foajén och i rummet bredvid fanns 
ännu mer konst att titta på.
 Rummen på nedre plan hade Allmän kurs 
fyllt med texter som berörde temat hjältar. Här 
fanns texter om både globala och lokala hjältar.
Stort TACK till personalen på Östrabo med Ylva i 
spetsen för att ni kom med idén om ett samarbe-
te kring kulturnatten, vi gör gärna om det!

I foajén mötte Esaias 
Tegner som hjälte.

Albin och Isak spelade pia-
nomusik i pianorummet.

Tre jazzensembler avlöste varandra under kväll-
en. Här Emma, Philip, Adam, Viggo, Mauritz 
och Holme.

Sindra och hennes Sindra och hennes 
hängande konst-hängande konst-
verk i övre hallen.verk i övre hallen.

I sessionssalen I sessionssalen 
kunde man läsa kunde man läsa 
om hjältar från om hjältar från 
hela världen och hela världen och 
från olika tider. från olika tider. 
Från mer kända Från mer kända 
som Moder Teresa som Moder Teresa 
och Martin Luther och Martin Luther 
King till mindre King till mindre 
kända som Des-kända som Des-
mond T. Moss och mond T. Moss och 
Witold Pilecki.Witold Pilecki.

Lerskulpturer i Tegnérrummet.

Ett upplyst Östrabo på 
Kulturnatten.

Det är redan mörkt när jag går den långa backen upp mot biskop-
ens herresäte Östrabo. Jag får en ficklampa i min hand. En ficklam-
pa som jag känner igen ifrån konfirmandlägret jag var ledare på i 
början av 2000-talet, märkligt att den har överlevt så länge. Det är 
kulturnatt i Växjö, temat är ”hjältar” och jag ska precis påbörja en 
ljusvandring med texter och bilder gjorda av elever på S:t Sigfrids 
folkhögskola. Östrabos trädgård får agera ett alternativt Getsemane 
där starka tankar, ord och känslor finner sitt uttryck. Jag överraskas 
av hur hudnära ord äter sig långt in i själen på mig och dröjer kvar. 
Jag släcker lampan mellan de olika stationerna för att känslorna 
ska få följa med mig in i det tysta mörkret och tänder inte förrän 
jag når en ny text, en ny bild. Vilka händelser de här eleverna varit 
med om. Fasansfulla, otroliga, oroliga, hoppfulla, fantastiska livsö-
den möter mig i det kalla duggregnet och mitt i vandringen ser jag 
hur något glänser till en bit bort från den välkrattade grusgången. 
På marken ligger en reflex formad som en ängel. Den ligger där i 
mörkret och väntar på att få glimma till i någons ögon, glimma till i 
någons närvaro, i någons liv. Jag går vidare, läser och drabbas över 
hur lätt vi tar på livet här i vår än så länge trygga del av världen. 
Hur många människor går omkring här med minnen och trauman 

som vi inte ens kan föreställa oss. Hjältar var temat och hjältar är de verkligen, de som vaknar upp varje dag 
med trasiga livshändelser bakom sig, dödade eller försvunna familjemedlemmar, flykt och förföljelse. I nya 
länder och kulturer vaknar de upp och är så fyllda av - Hopp! Det slår mig hur texterna ändå är så trotsiga, så 
fulla av tillit, hopp och framtidstro. De här hjältarna tillåter inte sig att bli nedslagna, de går vidare hur mörkt 
det än är runt omkring dem. Min vandring är klar, jag lämnar tillbaka ficklampan, men minnena och känslorna 
behåller jag länge till. Jag går backen ner mot ett kulturspäckat Växjö som pulserar av ljus, ljud och färger, men 
allt jag kan tänka på är en ängel som glänser i mörkret.   Text: Jörgen Henningsson

Ett av konstverken 
ute i parken.
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Musikens hus - hur blev det?
FRÅN GYMNASTIKHUS 
TILL MUSIKHUS
som eN bakgruNd beskri-
ver jag i Vårdträdet 2019 
de ställen där gymnastik 

utfördes sedan skolans start 1942. Platserna är 
många – Herrgårdens över- och undervåning, 
Humlegården, Storgårdens matsal och sal 1 i 
Sigfridsgården innan Gymnastikhuset invigdes 
1962. 
 En traditionell gymnastiksal med bom-
mar, linor och ribbstolar men också en teater-
scen som använts flitigt genom åren. Och så 
tillkom ett gym 2012. I artikeln i Vårdträdet ses 
ett samtal mellan mig och skolans idrottslärare 
Ulrika Larsson. Snart ska gymnastiksalen delas 
i en idrottsdel och en musikdel. Hur känner du 
inför att bli av med halva gympasalen? ”Jag är 
lojal med idén. Skolan måste utvecklas. Men 

givetvis vill jag ha kvar mötesplatsen och med 
den glädjen. Det ska bli spännande att utveckla 

undervisningen i en annan form.”

ALLT FLER TILL MUSIKLINJEN                                                                                                             
Men redan 2017 kom de första planerna till ett 
Musikens hus. Musikhögskolan startade en ny 
lärarutbildning med genrebredd. Uttryck, scen, 
text och konstnärlig bredd. Men framför allt var 
det jazzen som attraherade fler och fler. Så blev 
söktrycket 
starka-
re. Mu-
siklinjens 
elevantal 
ökade - 
37 elever 
2017 blev 
64 fem år 
senare. Ar-
kitekt ritade, men det var de egna skisserna som 
blev avgörande. En större sal blev viktig. Pande-
min fungerade väl för ombyggnad. 2020 fönster-
partier, övningsrum som kompletterar Svängrum-
met från 1999, väggar och så Stora salen och en 
träningslokal. 2021 ventilation och så konserter 
med liten publik – stol mellan varje åhörare. 
Kronobergskören var där och så också musik 
på youtube. Mycket av det praktiska utfördes av 
vaktmästare Magnus Dahl tillsammans med en 
pensionär två dagar i veckan. Allt till en kostnad 
av 3,8 miljoner. Musiklinjens ledare Sara Wåhlin 
gläds: - Jag är stolt, glad och tacksam för att ha 
fått upplevt allt detta. Och fått Stora salen som 
fungerar lika bra till jazz som kammarmusik och 
är formbar som sal när det gäller det sceniska. Ett 
rejält lyft för musiklinjen och hela skolan.                      
                                               
HUR GICK DET FÖR IDROTTEN?                                                                                                              
Så möter jag åter idrottsläraren Ulrika Larsson 
fyra år senare och så här berättar hon: - Den 
vackra ytterdörren i koppar in till salen, är den-
samma, låter likadant när 
jag öppnar den som före 
ombyggnationen. Man 
möter nu ett nytt ljus i hal-
len och ytan för aktiviteter 
och rörelse är mindre. 
Hur kan vi nu hitta nya 
sätt att använda lokalen 
på bästa sätt? Jo, genom 

att använda väggarna. Den nybyggda och efter-
längtade klätterväggen är på plats, blev färdig 
nu i februari och används flitigt. I övrigt används 
salen till cirkelträning av olika slag, dans, bad-
minton, pingis, basket och mycket mera. Det 
tioåriga gymmet är välbesökt varje dag. Idrotten 
och friskvården på skolan är nu mer årstidsbun-
det, då en del av aktiviteterna sker utomhus i 
månader som augusti-oktober och april-juni. 
Den fantastiska miljön runt skolan erbjuder oss 
så mycket, skogen med uteträning och sjön med 
kanotundervisning. Utomhus på stora gräsplanen 
får det större mötet mellan klasser och kurser äga 
rum genom olika idrottsdagar och temadagar.
 Så lever idrotten sida vid sida med mu-

siken. Ja, kropp och själ går hand i hand på vår 
skola. Eller som det står i Predikaren ”Allt har sin 
tid” och nu är det en ny och spännande tid på 
Kronoberg eller som våra elever numera säger – 
Sigge.
Text: Olof Lindquist

Utdrag ur Olles artikel i Vårdträdet 

2019 (Läs hela på sigfrid.se)

Den mindre delen av forna gymnastiksalen 
används som idrottssal.

Den större delen, Stora salen, används som sam-
lings- och konsertsal. Musiklinjen har också vanliga 
lektioner här.

Sara Wåhlin och Ulrika Larsson

Sara och Ulrika möts på mitten!
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Dikter av deltagare på Allmän kurs
Jag kan bli vem jag vill
För jag vet vad jag kan

Jag kan bli det jag vill
För min mamma vill så här

Jag kan bli vem du vill
För det passar vem du är

Men är det så jag vill bli?
Biyan Husein

läsåret 2022/2023 går det 25 konstelever på 
Kronobergs konstskola. Huvudlärare är Magni 
Moss och Laura Piasta. Kate Moss, Hampus Forss 
och Eva Cronquist är också lärare som under-
visar på skolan. Utöver dessa kommer ett antal 
gästlärare och undervisar och inspirerar under 
årets gång. 
 Konstens Hus, som togs i bruk 2015, 
används flitigt och det skapas i varje hörn och 
utrymme. Huset innefattar ateljéer, verkstäder för 
lera och trä, datarum, elevplatser, lärarrum och 
förråd av olika slag. Måleri, skulptur i både lera 
och gips, keramik i olika former och installatio-
ner i skiftande teknik och material är exempel 
på verksamhet som fyller dagarna i konstskolan. 
Laura Piasta berättar:
- Kronobergs konstskola ger eleverna en unik 
möjlighet att utveckla kunskaper om samtids-
konst, kritiskt tänkande och kreativt uttryck. 
Eleverna introduceras till grundläggande proces-
ser och tekniker inom bildkonst så som måleri, 
skulptur, installation, analogt fotografi, screen-
tryck, keramik och performance.
 När Vårdträdet hälsar på i Konstens Hus 
diskuterar Klara Nilsson, Barbara Koos och Lin-
nea Ernstsson, som alla går i årskurs 2, olika väg-
ar att söka vidare från S:t Sigfrids. - Jag kommer 
att söka illustration på en skola i Stockholm på 
distans, säger Klara medan Linnea söker grafisk 
design och produktutveckling i Malmö. Barba-
ra kommer inte söka sig vidare till något inom 
konst just nu utan gå en annan kurs. Vägarna är 
många om man vill vidare inom konstvärlden ef-
ter S:t Sigfrids. Oslo konsthögskola, Capellagår-
den på Öland och Arkitektuthögskolan i Umeå 
är bara några exempel på platser ditt gamla 
konstelever sökt sig efter avslutade studier på S:t 
Sigfrids.

 

Lärarna Laura och Kate berättar vidare:
- Vårt fokus ligger på att förbereda eleverna för 
en livslång resa som konstnärer, skapare och kre-
ativa tänkare och många av våra elever fortsätter 
som konstnärer, designers och inom andra kultu-
rella yrken. Vi uppmuntrar eleverna att utveckla 
sin egen riktning och väg genom självständig 
ateljépraktik och exponering för samtida konst 
och idéer.
Förutom 25 elever på plats på konstskolan på 
S:t Sigfrid så arrangeras kursen Landing thoughts 
som är en distanskurs för konstnärer. Kursen är 
öppen för alla och deltagare från hela världen 
har hittat den. Just nu deltar 14 deltagare som 
träffas digitalt. Fem fysiska träffar är också inpla-
nerade och formas som workshops med specifi-
ka teman. På de digitala träffarna delar deltagar-
na med sig av sina verk och det finns chans till 
diskussion och analys.
 Den sista tiden på S:t Sigfrid kommer 
eleverna ägna åt sin slututställning. Temat är or-
det ”gaze” (på svenska ”blick”) och efter samtal 
och idéutbyte mellan lärare och elever så kom-
mer veckorna fyllas av arbete med att färdigställa 
verk och samla de till en utställning. Utställning-
en visas på Växjö konsthall 19 - 27 maj 2023.
Text: Johan WallinKlara Nilsson, Barbara Koos och Linnea Ernstsson

Kronobergs konstskola

Konstlärare Laura Piasta 
instruerar i keramikverk-
staden.

En av ateljéerna i Konstens Hus.

Elna Vahlstedt i åk1 arbetar 
med sin målning.

Tänk om jag fick en chans att ändra om mina misstag.
Jag kan börja om jag bara jag vill.

Tänk om man kunde vrida tillbaka tiden och kunna göra bättre.
Jag kan fortfarande ge livet en chans och kömpa.

Tänk om mina misstag bara försvann för alltid.
Jag kan lära av mina misstag och tillsammans till livet göra mer.

Jag bär ditt hjärta med dig.
Jag bär ditt i mitt hjärta.

Vi delar smärtan tillsammans.
Jag är din halva och alla är delar av mig.

Jag har svårt att tänka utan dig,
jag kan inte leva utan dig.
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är nästan omöjligt att rita från fantasin och man 
behöver ofta stöd av studier av sin omgivning.
 Hur ritar man egentligen en människa? 
Det krävs att man ska kunna anatomi, och hur 
ritar man ett djur? Konst handlar mycket om att 
studera sin omgivning, verkligheten osv. Man 
måste vara uppmärksam på precis allt. Precis 
på samma sätt gäller det för författare och andra 
kreativa kreatörer, det kanske låter kliché, men 
oftast så har du så mycket inspiration runt om-
kring dig du kanske inte alltid tänker på. 
 

När man gör konst eller skriver en bok eller 
något annat, så kommer skissen aldrig att se bra 
ut, utan man måste fortsätta arbeta och prova 
sig fram. I digital konst har man ofta olika lay-
ers som det kallas, en för skissen, en annan där 
linjerna är som mest markanta och en för att 
färglägga och ge bilden en textur. Hur lång tid 
det tar beror på hur noggrann eller erfaren du 
är, och hur detaljerat du väljer att göra din bild. 
Försöker du ge din bild riktigt realistisk textur så 
kommer det ta längre tid, särskilt när du är riktigt 
erfaren. 
 Sedan är det ju också lättare för mig i 
synnerhet att rita med musik; helst jazz eller 
klassiskt blir det.

Kan du nämna några saker från terminerna här 
som särskilt satt spår i dig?
- Allt jag lärde mig om plast och farliga kemika-
lier i kursen Människan och naturen gav mig en 
sådan chock, minns jag, att jag nästan kände mig 
förrådd av världen jag levde i. Aldrig förut hade 
jag hört talas om något sådant och det kändes 
helt absurt att människan gjorde det här, så från 
och med då började jag, när jag är i närheten 
av en papperskorg, plocka upp andras skräp för 
att lägga i papperskorgen. Tänk så många som 
skulle behöva bli upplysta!
Ärligt talat, allt jag lärt mig har satt enorma spår 
i mig. Nu har jag ju mer förståelse när jag läser 
böcker och ser verk. Nyligen började jag läsa 
en serie vid namn Lackadaisy som utspelar sig 
under 1920-talet, och fick se ett spel vid namn 
Chicken Police och ett om 1800-talet, Aviary 
Attorney, där jag såg olika referenser såsom 

Voltaire, Bolsjevikerna, den ryska tsarfamiljens 
öde, The Earl of Sandwich osv. Allt det jag hade 
lärt mig nyligen i kursen Människan i världen 
gav mig en annan förförståelse för att förstå allt 
jag läser, men också min omvärld. Jag är mycket 
tacksam för det jag lärt mig. Jag tänker mig lite 
som hur det är med ord i George Orwells dysto-
pi 1984, där språket har förenklats så mycket för 
att kunna förtrycka sitt folk. Både ett rikt ordför-
råd och kunskap är makt.
Att få höra att min röst och mina tal var mycket 
bra satte också spår i mig. Genuint så har de 
komplimanger jag fått förändrat min självkänsla 
och mod rejält. Det är något jag också är mycket 
tacksam för.
 Jag har också själv förkunnat det jag lärt 
mig och blivit som en lärare tack vare er, eller 
mer blivit en bro av kunskap kan man säga, åt 
Konstantin, som inte visste särskilt mycket om re-
ligion, då man inte har religionskunskap i Ryss-
land. Han har ju också lärt sig så mycket! Han är 
väldigt tacksam.

Läs hela intervjun med Elvira 
Gustafsson på 

sigfrid.se

i

Plötsligt blev jag behandlad som 
människa, och fick sådan uppmärk-
samhet jag aldrig fått förut på detta 

sätt.

Det har nu snart gått två år sedan du började på 
S:t Sigfrids folkhögskola. Kommer du ihåg dina 
första intryck av skolan? Har bilden förändrats 
efter hand? Har du förändrats?
- I början var det faktiskt skrämmande, tro det el-
ler ej, för jag var inte van vid så mycket folk eller 
ens att bli sedd och pratad till av andra elever. 
Jag kommer inte ihåg så mycket, utom att många 
elever försvann och så mycket som hände, ska 
jag vara helt ärlig så var jag väldigt negativ först - 
för mina föredetta skolor var hemska, och därför 
förväntade jag mig egentligen det värsta för varje 
ny skola och lärare. Kanske lite roligt att nämna 
är att jag drömde om skolan 
sommaren innan jag börja-
de där, då jag såg en okapi 
i drömmen flanera omkring 
utanför skolan. 
 Jag kommer inte ihåg 
så mycket från början då jag 
var sjuk i lite mer än en vecka, 
men jag minns hur förvånad 
jag blev av allt jag lärde mig 
om träd och hur farlig plast 
egentligen är. Jag var också 
mycket djupt deprimerad då 
och hade en oerhörd låg själv-
känsla och lågt självförtroende 
efter allt jag varit med på mina 
föredetta skolor. Jag såg ingen 
framtid.
 Plötsligt blev jag be-
handlad som människa, och 
fick sådan uppmärksamhet jag aldrig fått förut 
på detta sätt. Det var mycket annorlunda än 
mina föredetta erfarenheter och jag tror det var 
något som hjälpte min depression rejält. Jag tror 
miljön hjälpte mig öppna upp mer, det var helt 
annorlunda än mina tidigare och begränsande 
erfarenheter, och sedan hade jag ju ”push” från 
Konstantin att våga mer. Men också ”push” från 
skolan att våga mer med min egen utveckling. 
Det är nästan galet hur mycket det kan förändra 
en människa bara att ha någon som ser en och 
uppmärksammar en.
 Har jag förändrats? Troligtvis, definitivt. 

Jag har blivit mycket mer kompetent och fått som 
sagt ett tydligt bättre självförtroende.

Du är en väldigt generös person som bjuder på 
dina fantastiska bilder, varav några är uppsatta 
i Sigfridsgården. Hur började ditt konstintresse? 
Hur kom du på att man kan avbilda människor 
som djur? Hur gör du när du skapar dessa bil-
der?
- Jag har alltid föredragit antropomorfiska djur 
före människor och därför har det egentligen 
funnits där sedan barnsben, som barn repre-
senterade jag mig ett tag från allt från fjällräv 
till gepard, men slutligen valde jag en brunröd 
varg. Hur som helst, så tog det lång tid innan jag 
själv lärde mig verkligen rita; det var egentligen 
tack vare min älskade Konstantin, en ryss som 
jag mötte online hösten 2019. Han visade sig ha 
samma intresse som jag och verkligen inspirera-
de och lärde mig att rita. Själv så var han egent-

ligen först med det och ritade 
folk i sin omgivning som djur, 
inklusive mig.
 Att lära sig rita var dock 
oerhört mödosamt och det tog 
lång tid innan jag nådde den 
nivå jag är på idag, jag trodde 
först aldrig att jag skulle lära 
mig rita och det tog så lång tid 
och bestämdhet att verkligen 
uppnå den drömmen. Då bör-
jade jag så sent som sjutton 
års ålder, tack vare Konstan-
tin, med konst. Hur jag gör 
med mina bilder är att vissa 
är ritade på en dator medan 
andra är ritade på en Ipad. 
Programmen jag använder är 
Medibang, som är gratis på 
datorn, och egentligen är till 

för mer manga/anime-stil för dem som önskar, 
och Procreate som kostar på Ipaden men ger en 
annan mängd penslar. För bägge använder jag 
en penna, på datorn är det dock på en separat 
platta framför så det kan ta tid att lära sig om 
man inte är van.
 När man ska rita så måste man använda 
sig av referenser och ha en plan i förväg. Jag 
fick lära mig att man ska tänka sin konst som ett 
recept, för man kan ju inte baka utan att ha re-
cept och att ingenting är dåligt, det som är dåligt 
eller misslyckats kan förbättras. Ofta så undrar 
man hur man ritar det här eller det där, men det 

En bro av kunskap
Åse Aronsson, lärare på Allmän kurs, har 
intervjuat Elvira Gustafsson, deltagare på All-
män kurs och en av Kamratförbundets stipen-
diater. Här följer ett utdrag ur intervjun.

Elvira Gustafsson
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VÅRDTRÄDET

Läs gamla Vårdträd på 
sigfrid.se!


